GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE
E PARCERIAS

Superintendência Central de Modelagem Técnica

Comunicação SEINFRA/SMT nº. 6/2026
Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2026.

COMUNICADO RELEVANTE Nº 004, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026, REFERENTE À CONCORRÊNCIA
Nº 004/2025

A Comissão de Contratação, instituída pela Designação SEINFRA/SMT nº 4/2025, de 29 de dezembro de
2025, no uso de suas atribuições, comunica a retificação do prazo para realização de visita técnica, previsto
no item 8 do Cronograma constante do Edital de Concorrência nº 004/2025, sem prejuízo dos atos já
praticados e dos prazos já expirados.

A alteração tem por finalidade compatibilizar o Cronograma do certame com a redação já estabelecida no
item 7.1.5 do Edital:

7.1.5. As visitas técnicas poderão ser realizadas após a data de publicação do EDITAL, até 3 (três) dias úteis
antes da DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES.

O Cronograma passa a vigorar com as seguintes datas:

Evento Descrição do Evento Data
1 Publicação do Edital 30/12/2025

2 Disponibilização do Manual de Procedimentos da B3 09/01/2026

3 Fim do prazo para apresentação de pedidos de
esclarecimento ao EDITAL 27/02/2026 até às 23h59min

4 Fim do prazo para divulgação das respostas da
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO aos pedidos de
esclarecimento

13/03/2026

5 Fim do prazo para manifestação de interesse na
realização de visita técnica 25/02/2026

6 Fim do prazo para impugnação do EDITAL 17/03/2026 até às 23h59min

7 Fim do prazo para divulgação da decisão da
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO sobre eventuais
impugnações apresentadas ao EDITAL

19/03/2026

8 Fim do prazo para realização de visitas técnicas 17/03/2026

9 DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES:

1. GARANTIA DA PROPOSTA;

2. PROPOSTA COMERCIAL;

3. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

20/03/2026 10h às 12h, na
sede da B3

Comunicação 6 (133621882)         SEI 1300.01.0009044/2025-71 / pg. 1

Comissão de Contratação

10 Publicação no SÍTIO ELETRÔNICO da decisão da
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO sobre a aceitação
das GARANTIAS DA PROPOSTA

27/03/2026

11 SESSÃO PÚBLICA presencial, a ser realizada na B3,
para abertura das PROPOSTAS COMERCIAIS das
LICITANTES cujas GARANTIAS DAS PROPOSTAS
tiverem sido aceitas

30/03/2026 10h às 12h, na
sede da B3

12 Abertura dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da
LICITANTE cuja PROPOSTA COMERCIAL foi
classificada em primeiro lugar

Ao término da SESSÃO
PÚBLICA para abertura da
PROPOSTA COMERCIAL

13 Publicação da decisão relacionada ao ENVELOPE Nº 3
– DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da
LICITANTE provisoriamente classificada em primeiro
lugar

10/04/2026

14 Publicação da Ata de Julgamento da LICITAÇÃO no
DOE/MG, correndo, a partir dessa data, o prazo para
vistas e interposição de eventuais recursos acerca da
decisão da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

10/04/2026

15 Fim do prazo para vistas e interposição de recursos 15/04/2026

16 Caso seja(m) interposto(s) recurso(s) administrativo(s),
abertura de prazo de 3 (três) dias úteis às demais
LICITANTES, para contrarrazões ao(s) recurso(s)
interposto(s)

16/04/2026

17 Fim do prazo para interposição de contrarrazões 23/04/2026

18 Decisão da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO acerca
do(s) eventual(is) recurso(s) administrativo(s)
interposto(s), com a publicação do resultado da
CONCORRÊNCIA no DOEMG e divulgação no SÍTIO
ELETRÔNICO

08/05/2026

19 Adjudicação do objeto à LICITANTE VENCEDORA e
homologação da LICITAÇÃO A critério do PODER

CONCEDENTE

20 Comprovação de atendimento, pela
ADJUDICATÁRIA, das condições prévias à assinatura
do CONTRATO

Em até 60 (sessenta) dias
contados da data de

homologação

21 Convocação para assinatura do CONTRATO A critério do PODER
CONCEDENTE

22

Assinatura do CONTRATO

Em até 15 (quinze) dias
contados da comprovação de

atendimento, pela
ADJUDICATÁRIA, das

condições prévias à assinatura
do CONTRATO, prorrogável

por igual período

Em razão das alterações realizadas, publique-se nos sítios eletrônicos da licitação.

Comunicação 6 (133621882)         SEI 1300.01.0009044/2025-71 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Luiza Carvalho Tereza, Assessora-Chefe, em 20/02/2026,
às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Luriann Kathleen Campos Vasconcelos , Servidora
Pública, em 20/02/2026, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Priscila de Souza Costa , Servidora Pública, em 23/02/2026,
às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 133621882 e
o código CRC 2D3417EA.

Referência: Processo nº 1300.01.0009044/2025-71 SEI nº 133621882

Comunicação 6 (133621882)         SEI 1300.01.0009044/2025-71 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 6 (133621882)